
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 88 
Data: 02.10.2015 
 
OGGETTO:  approvazione programma e relazione illustrativa della manifestazione “32^ 

Sagra della Castagna”. Richiesta contributo ai sensi della L.R. 13/85 art. 65 
D.G.R 2898/1999 e ss. mm. 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno due, del mese di ottobre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle 
ore  13,00 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Considerato che:  

- la manifestazione denominata “32^ Sagra della Castagna” nelle passate edizioni ha 
raccolto un sempre maggiore interessamento da parte della popolazione locale e non; 

- che i festeggiamenti rappresentano una importante occasione per la valorizzazione, 
tutela e promozione delle risorse tipiche locali con particolare riguardo per la “Castagna”; 

- che i molteplici e diversificati eventi inseriti nel programma hanno contribuito, nel 
corso degli anni, a richiamare un gran flusso turistico con evidenti vantaggi per tutta 
l’economia locale; 

Ravvisata  la necessità di promuovere la trentaduesima edizione della Sagra della Castagna 
per l’anno 2015; 

Preso  atto dell’allegato  programma della manifestazione; 
Preso  atto dell’allegata relazione illustrativa che precisa le modalità organizzative della 

manifestazione nonché le finalità perseguite con la stessa; 



Ravvisata la necessità di richiedere alla Regione Calabria un contributo a titolo di 
compartecipazione per le spese da sostenere per la manifestazione di che trattasi; 

Preso atto che  i costi hanno una previsione di spesa pari ad  € 27.000,00. 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal responsabile del Servizio di 

Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 
Vista la L.R. 13/85 art. 65 D.G.R. 2898/1999 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 Con voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

  
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo.  
Di approvare il programma e la relazione illustrativa della manifestazione denominata “32^ 

Sagra della Castagna” allegati alla presente; 
Di trasmettere copia della presente e dei suddetti allegati alla Regione Calabria Dipartimento 

Turismo  per l’assegnazione di un contributo a titolo di compartecipazione per iniziative di 
promozione turistica ai sensi dell’art. 65 ex L.R.13/85; 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROGRAMMA 32a SAGRA DELLA CASTAGNA  
Fagnano Castello 17,23,24 e 25 Ottobre 2015  

 
 
Centro storico San Lauro (frazione di Fagnano Castello) 
Sabato 17 Ott:  Ore 17.00 apertura stand gastronomici ed artigianali 
  Ore 17.30 Le magie di Elvy (bolle di sapone giganti, truccabimbi e animazione) 
  Ore 17.30 Gruppo folklorico “Citta di Castrovillari” (spettacolo itinerante) 
 
Centro storico Fagnano Castello 
Venerdì 23 Ott: Ore 17.00 Apertura Stand gastronomici, artigianali e prodotti tipici 
  Ore 17.30 Convegno sul tema “La castagna: una risorsa per lo sviluppo del 
territorio” 
  Ore 18.30 Inizio spettacoli itinirenti: 

- Gruppo folklorico “Pro Loco del pollino (spettacolo itinerante) 
- Le magie di Elvy (bolle di sapone giganti, trucca bimbi e animazione) 
- Ciccio Panza (trampoliere, mangiafuoco, palloncini) 
- Clown Fragolino (bolle di sapone itineranti) 

 
Sabato 24 Ott: Ore 09.30 Apertura stand gastronomici, artigianali e prodotti tipici 
  Ore 10.00 Le magie di Elvy (bolle di sapone giganti, trucca bimbi e animazione) 
  Ore 17.00 clown Fragolino (bolle di sapone itineranti) 
  Ore 17.00 Ciccio Panza (trampoliere, mangiafuoco, palloncini) 
  Ore !8.00 Gruppo folklorico “I Miromagnum” (spettacolo itinerante) 
  Ore 18.00 Gruppo folklorico (spettacolo itinerante) 
  Ore 21.00 musica popolare con Enzo Ruffolo (piazzetta Fiorentisi) 
   Ore 21.00 musica popolare con Sofia De Rose (piazzetta delle Clarisse) 
  Ore 21.00 musica Popolare con Luigi Stabile (Piazza Spelndore) 
 
Dom 25 ott: Ore 09.30 Apertura Stand gastronomici, artigianali e prodotti tipici 
  Ore 10.00 le magie di Elvy (bolle di sapone giganti. Trucca bimbi e animazione) 
  Ore 17.00 Gruppo folklorico “Nicastru ca balla “ (spettacolo itinerante) 
  Ore 17.00 Gruppo folklorico “I Castruviddrari” ( spettacolo itinerante) 
  Ore 17.00 Clown Fragolino (bolle di sapone itineranti) 
  Ore 17.00 Ciccio Panza (trampoliere, mangiafuoco, palloncini) 
  Ore 18.00 Improvvise Azioni (Piazzetta don Bosco) 
 
Durante tutte le serate della sagra saranno distribuite caldarroste gratuite per tutti 
i visitatori. 
 
 
 
 
 
 
 
 



“32^ Sagra della Castagna” 

Relazione illustrativa delle attività 

 
 

Questa Amministrazione Comunale intende programmare per i giorni 23, 24  e 25  ottobre la 

32^ edizione della Sagra della Castagna, risorsa “regina” del nostro Comune. 

Il programma della Sagra prevede una serie di manifestazioni culturali, musicali e fieristiche 

che si svolgeranno lungo le principali vie e piazze del paese con lo scopo di intrattenere la 

popolazione locale e di attrarre nuovi flussi di turisti capaci di apprezzare le bellezze 

naturaliste, storiche ed enogastronomiche del piccolo borgo fagnanese.  

Le iniziative programmate saranno organizzate e gestite dall’amministrazione comunale in 

collaborazione con le associazioni attive sul territorio. 

Nel corso della manifestazione, il centro storico del Paese sarà invaso da stands gastronomici 

di cucina dolce e salata a base di castagna e spazi dedicati alla preparazione di caldarroste, che 

saranno distribuite gratuitamente. 

All’aspetto culinario sarà abbinato l’aspetto culturale dell’evento, che distingue da anni la 

nostra sagra e che si manifesta con l’esposizione dell’artigianato locale presso i vicoli del 

centro storico medievale, all’interno del quale è anche possibile ammirare significativi murales 

raffiguranti la vita della civiltà contadina.  

Sono in programma diversi convegni tra cui, in particolare, quello sulla castanicoltura, con il 

coinvolgimento delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio. 

La manifestazione riveste importanza nazionale  in considerazione del fatto che il Comune di 

Fagnano Castello fa parte del direttivo nazionale dell’Associazione Nazionale “CITTA’ DEL 

CASTAGNO” con sede in Fontanelice (BO), in rappresentanza delle regioni Calabria e Sicilia.  

 

 Infine, nel corso delle serate si terranno concerti di musica popolare e spettacoli di gruppi 

folkloristici e  saranno organizzati spazi di animazione per i bambini con artisti e giocolieri di 

strada. 

Le finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire attraverso la realizzazione 

della 32^ edizione della Sagra della castagna sono le seguenti:  

- valorizzazione, tutela e promozione delle risorse locali, dai prodotti tipici, all’artigianato, al 

patrimonio storico-culturale e naturalistico; 

- migliorare l’immagine e le capacità di Fagnano di attrarre sempre maggiori flussi di turisti, 

creando così nuove  prospettive reddituali per gli operatori locali; 



-    aumentare la qualità della vita e dell’ambiente e dunque migliorare le condizioni di vita 

delle popolazioni rurali; 

- favorire il coinvolgimento nella realizzazione delle varie iniziative della popolazione locale, 

con particolare riguardo a giovani, donne e soggetti diversamente abili attraverso la 

collaborazione con le associazioni attive sul territorio.  

Al fine di dare alla manifestazione la rilevanza che merita ed attrarre sempre più intensi flussi 

turistici, il programma della Sagra sarà organizzato con il coinvolgimento degli operatori 

turistici locali,  prevedendo adeguate attività di accoglienza e tutela del turista e, propagandato 

attraverso l’utilizzo di strumenti pubblicitari di vario genere ed il ricorso a mezzi di 

comunicazione quali giornali, radio e televisioni locali nonché la rete internet. 

 


